

Banco BBVA Argentina S.A. anuncia los resultados del primer trimestre de 2020

Buenos Aires, 8 de junio de 2020 – Banco BBVA Argentina S.A (NYSE; BYMA; MAE: BBAR; LATIBEX: XBBAR) (“BBVA Argentina” o “BBVA” o “el Banco”) anuncia en el día de la fecha los resultados consolidados del primer trimestre (1T20), finalizados el 31 de marzo de 2020.

A partir del 1T20 el Banco comenzó a informar los resultados ajustados por inflación de acuerdo con la norma NIC 29. Para facilitar la comparación, las cifras de los trimestres comparables de 2019 se han actualizado aplicando la NIC 29 para reflejar el efecto acumulado del ajuste por inflación para cada período hasta el 31 de marzo de 2020.

Aspectos destacados 1T20

- El resultado neto ajustado por inflación de BBVA Argentina en el 1T20 fue de \$3.107 millones, 20,1% inferior a la ganancia de \$3.889 millones del cuarto trimestre de 2019 (4T19) y 36,2% inferior a los \$4.870 millones registrados en el primer trimestre del 2019 (1T19).
- En el 1T20, BBVA Argentina alcanzó un retorno sobre el activo promedio (ROA) real de 2,5% y un retorno sobre al patrimonio neto promedio (ROE) real de 14,5%.
- El resultado neto ajustado por inflación de BBVA Argentina para el 1T20 excluyendo los resultados generados por la venta de Prisma Medios de Pago S.A., hubiese sido 6,9% inferior a los \$3.338 millones registrados en el 4T19 y 72% superior a los \$1.807 millones de 1T19.
- En términos de actividad, el total de financiamiento al sector privado consolidado al 1T20 totalizó \$225.473 millones, en términos reales creció 3,8% respecto a \$8.306 millones al 4T19 y se contrajo 17,3% o \$47.150 millones en relación al 1T19. En el trimestre se destacaron las líneas de adelantos y, prefinanciaciones y financiaciones de exportaciones, creciendo 90,1%, y 37,3% respectivamente. La participación de mercado consolidada de BBVA fue de 8,35% al 1T20.
- Los depósitos totales en términos reales crecieron 3,5% en el trimestre, y se contrajeron 20,7% en el año. La participación de mercado consolidada de depósitos privados de BBVA fue de 6,79% al 1T20.
- Al 1T20, el ratio de mora alcanzó 2,78%, con una cobertura de 186,12%.
- El ratio de eficiencia acumulado al 1T20 fue de 47,4%, aumentando respecto al 46,3% del 4T19.
- Al 1T20, BBVA Argentina alcanzó un ratio de capital regulatorio de 21,8%, lo que implica un exceso de \$48.601 millones sobre la exigencia mínima regulatoria, 166,3% superior al mínimo requerido. El ratio Tier I fue de 21,2%. Los activos líquidos totales representaban un 68,7% de los depósitos del Banco al 1T20.

1T20 Conference Call

Martes 9 de junio a las 12:00 hora de Buenos Aires – (11:00am EST)

Para participar comunicarse a los siguientes números:

- + 54-11-3984-5677 (desde Argentina)
- + 1-844-450-3851 (desde Estados Unidos)
- + 1-412-317-6373 (desde el resto de los países)

Web Phone: [LINK](#)

Código de la conferencia: BBVA

Webcast & Replay: [LINK](#)

Aviso legal

El presente comunicado contiene ciertas proyecciones que reflejan opiniones actuales y/o expectativas del Banco BBVA Argentina y su gerencia en lo relacionado con su rendimiento, negocios y hechos futuros. Utilizamos palabras como “creemos”, “estimamos”, “planeamos”, “esperamos”, “pretendemos”, “apuntamos a”, “estimamos”, “proyectamos”, “predecimos”, “pautamos”, “buscamos”, “futuro”, “debería” y otras expresiones similares para identificar declaraciones con visión de futuro, pero no constituyen la única manera mediante la cual identificamos dichas declaraciones. Ponemos sobre aviso que un gran número de factores podría hacer que los resultados reales difieran materialmente de los planes, objetivos, expectativas, estimaciones e intenciones expresadas en la presente comunicación. Los resultados, rendimiento o hechos reales podrían diferir materialmente de aquellos incluidos en dichas declaraciones como consecuencia de, y sin limitación alguna a, (i) cambios en las condiciones económicas, financieras, de negocio, políticas, legales, sociales u otras condiciones en la República Argentina y en cualquier otro lugar de Latinoamérica o cambios en mercados desarrollados o emergentes, (ii) cambios en los negocios regionales, nacionales e internacionales y en las condiciones económicas, incluyendo inflación, (iii) cambios en las tasas de interés y el costo de depósitos, los cuales podrían, entre otras cosas, afectar los márgenes, (iv) incrementos no anticipados en el financiamiento u otros costos o la incapacidad de obtener deuda adicional o financiamiento de patrimonio en términos atractivos, los cuales podrán limitar nuestra capacidad de fondeo de las operaciones existentes y el financiamiento de nuevas actividades, (v) cambios en la regulación gubernamental, incluyendo regulaciones impositivas y bancarias, (vi) cambios en las políticas de las autoridades argentinas, (vii) litigios y procedimientos regulatorios o legales adversos, (viii) competencia en los servicios financieros y bancarios, (ix) cambios en la condición financiera, solvencia o solvencia patrimonial de los clientes, deudores o contrapartes del Banco BBVA Argentina, (x) aumentos en las provisiones por préstamos incobrables, (xi) cambios tecnológicos o incapacidad de implementar nuevas tecnologías, (xii) cambios en el gasto o hábitos de ahorro de los consumidores, (xiii) la capacidad de implementar nuestra estrategia de negocios y (xiv) fluctuaciones en el tipo de cambio del Peso. Los asuntos desarrollados en el presente documento también podrían ser afectados por los riesgos e incertidumbres descritos de tanto en tanto en las presentaciones de Banco BBVA Argentina ante Securities and Exchange Commission (SEC) de los Estados Unidos y Comisión Nacional de Valores (CNV). Los lectores están advertidos de no depositar confianza indebida en las proyecciones, que solo incluyen información a la fecha del presente documento. Banco BBVA Argentina no se encuentra obligado y expresamente desconoce intención alguna u obligación de actualizar o revisar ninguna de las proyecciones, independientemente de que resultaran de nueva información, hechos futuros o de otro tipo.

Presentación de la información

BBVA reporta en el marco de información contable establecido por el Banco Central de la República Argentina ("BCRA"), que se basa en las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF"), tal como esas normas fueron emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB" pos su sigla en inglés) y adoptadas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas ("FACPCE"), y con las excepciones transitorias de: (i) la registración de una previsión por contingencias referida a las posiciones fiscales inciertas requerida por el B.C.R.A., (ii) el ajuste de valuación establecido por el BCRA aplicado a la valuación de la inversión remanente mantenida por el Banco en Prisma Medios de Pago S.A. (Prisma), y (iii) la exclusión transitoria de la aplicación del modelo de deterioro de NIIF 9 para los instrumentos de deuda del sector público no financiero.

A partir del 1T20 el Banco comenzó a informar los resultados ajustados por inflación de acuerdo con la norma NIC 29. Para facilitar la comparación, las cifras de los trimestres comparables de 2019 se han actualizado aplicando la NIC 29 para reflejar el efecto acumulado del ajuste por inflación para cada período hasta el 31 de marzo de 2020.

La información del presente comunicado es información no auditada que consolida línea a línea la actividad de BBVA Argentina, que incluye: BBVA Asset Management Argentina S.A. y Consolidar AFJP - en liquidación, y a partir del 1 de julio de 2019 BBVA Argentina vuelve a consolidar la actividad de PSA Finance Argentina Compañía Financiera S.A ("PSA"), y Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A ("VWFS").

La participación en BBVA Consolidar Seguros S.A. se expone dentro de "Inversiones en asociadas" (según el método de la participación), registrándose su resultado como "Resultado por asociadas", al igual que el resultado de Rombo Compañía Financiera S.A. ("Rombo"), e Interbanking S.A.

Los estados financieros de las subsidiarias han sido elaborados a las mismas fechas y por los mismos períodos que los de Banco BBVA Argentina S.A. En el caso de las sociedades consolidadas PSA y VWFS, los estados financieros fueron preparados considerando el marco de información contable del BCRA para entidades financieras del Grupo "B", sin considerar el modelo establecido por la sección 5.5 de "Deterioro de Valor" de NIIF 9 hasta los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2021.

La información publicada a nivel Grupo BBVA para Argentina se elabora de acuerdo a las normas NIIF, sin las excepciones transitorias antes mencionadas establecidas por el marco de información contable del BCRA.

Resultados del trimestre

Estado de Resultados	BBVA ARG consolidado			Variación		Proforma ⁽⁴⁾
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual	
En millones de \$ excepto resultados por acción y por ADS						
Resultado neto por intereses	16.441	19.239	15.044	(14,5%)	9,3%	15.738
Resultado neto por comisiones	1.876	1.771	2.302	5,9%	(18,5%)	1.898
Resultado neto por medición instrumentos financieros a VR con cambios en resultados	1.000	2.371	3.753	(57,8%)	(73,3%)	1.000
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a VR con cambios en ORI	(127)	(13)	(6)	n.m	n.m	(127)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	1.237	3.100	1.976	(60,1%)	(37,4%)	1.240
Otros ingresos operativos	1.039	1.202	5.268	(13,5%)	(80,3%)	1.064
Cargo por Incobrabilidad	(1.623)	(2.685)	(1.618)	39,5%	(0,4%)	(1.596)
Ingreso operativo neto	19.843	24.985	26.719	(20,6%)	(25,7%)	19.217
Beneficios al personal	(4.439)	(4.653)	(4.202)	4,6%	(5,6%)	(4.371)
Gastos de administración	(3.590)	(4.260)	(3.160)	15,7%	(13,6%)	(3.532)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(823)	(1.972)	(1.230)	58,3%	33,1%	(818)
Otros gastos operativos	(3.112)	(6.416)	(4.509)	51,5%	31,0%	(2.974)
Resultado operativo	7.880	7.685	13.617	2,5%	(42,1%)	7.522
Resultado por asociadas	27	680	(76)	(96,0%)	135,6%	59
Resultado por la posición monetaria neta	(2.624)	(3.038)	(5.022)	13,6%	47,8%	(2.380)
Resultado antes de impuesto a las ganancias	5.283	5.328	8.519	(0,8%)	(38,0%)	5.201
Impuesto a las ganancias	(2.176)	(1.439)	(3.649)	(51,2%)	40,4%	(2.124)
Resultado neto del período	3.107	3.889	4.870	(20,1%)	(36,2%)	3.078
Cantidad total de acciones en circulación (en '000 de acciones)	612.710	612.710	612.660	-	0,0%	612.710
Promedio ponderado de acciones en circulación del ejercicio (2)(3)	612.710	612.705	612.660	0,0%	0,0%	612.710
Resultado por acción	5,03	6,50	7,95	(22,7%)	(36,8%)	5,78
Resultado por ADS (1)	15,08	19,51	23,85	(22,7%)	(36,8%)	17,33

(1) Cada ADS representa tres acciones ordinarias

(2) En miles de acciones

(3) El 9 de octubre se emitieron 50.441 acciones como parte de la fusión por absorción de BBVA Francés Valores S.A., dando un total de 612.710.079 acciones. A la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados se encuentra en proceso de inscripción ante I.G.J. la fusión por absorción y el aumento del capital social.

(4) Excluye la consolidación de VWFS y PSA.

Al 1T20 BBVA Argentina alcanzó un resultado neto de \$3.107 millones, contrayéndose 20,1% o \$782 millones con respecto al 4T19 y 36,2% o \$1.762 millones comparado con 1T19. Esta contracción en el trimestre está principalmente explicada por la caída de la actividad, la abrupta contracción de las tasas de interés producto de los cambios en la política monetaria del país, y el inicio de la cuarentena obligatoria como consecuencia del Covid-19.

Al 1T20 los ingresos operativos netos alcanzaron un total de \$19.843 millones, contrayéndose 20,6% o \$5.142 millones, y 25,7% o \$6.876 millones con respecto al 4T19 y 1T19 respectivamente.

El resultado operativo al 1T20 alcanzó los \$7.880 millones creciendo 2,5% o \$195 millones con respecto al 4T19, y decreciendo 42,1% o \$5.738 millones con respecto al 1T19. Es importante recordar que los resultados del 1T19 se vieron beneficiados por la venta de Prisma.

Excluyendo los resultados generados por la venta de Prisma, el ingreso operativo neto se hubiese contraído 17,9% o \$4.331 millones con respecto 4T19 y 11,4% o \$2.547 millones con respecto al 1T19. En tanto el resultado operativo hubiese crecido 14,6% o \$1.007 millones con respecto al 4T19 y se hubiese contraído 15,1% o \$1.399 millones respecto al 1T19.

Resultado neto por intereses

Resultado neto por intereses En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación		Proforma ⁽²⁾ 1T20
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual	
Resultado neto por intereses	16.441	19.239	15.044	(14,5%)	9,3%	15.738
Ingresos por intereses	24.612	30.518	28.417	(19,4%)	(13,4%)	23.286
Por títulos públicos	6.249	7.540	7.264	(17,1%)	(14,0%)	6.249
Por títulos privados	2	2	3	(27,2%)	(49,4%)	2
Por préstamos y otras financiaciones	15.072	18.573	18.153	(18,8%)	(17,0%)	13.886
Sector financiero	348	343	1.092	1,4%	(68,1%)	627
Adelantos	2.513	3.521	2.374	(28,6%)	5,9%	2.513
Documentos	2.542	3.292	3.092	(22,8%)	(17,8%)	2.542
Préstamos hipotecarios	317	334	405	(5,2%)	(21,7%)	317
Préstamos prendarios	596	780	151	(23,6%)	293,4%	88
Préstamos personales	2.011	2.123	2.719	(5,3%)	(26,1%)	2.011
Tarjetas de créditos	4.616	5.494	6.030	(16,0%)	(23,4%)	4.616
Por arrendamientos financieros	112	131	191	(14,9%)	(41,3%)	94
Prestinanciación y financiación de exportaciones	313	419	1.014	(25,3%)	(69,2%)	313
Por otros préstamos	1.705	2.135	1.086	(20,1%)	57,0%	1.078
Por ajustes (CER/UVA)	2.421	3.796	2.420	(36,2%)	0,0%	2.281
Otros ingresos por intereses	868	608	576	42,8%	50,7%	868
Egresos por intereses	8.171	11.279	13.373	(27,6%)	(38,9%)	7.547
Por depósitos	6.741	8.934	11.921	(24,5%)	(43,5%)	6.674
Cuentas corrientes	223	83	1.008	170,4%	(77,8%)	223
Cajas de ahorro	68	82	56	(17,6%)	20,7%	68
Plazo Fijo	6.450	8.769	10.857	(26,4%)	(40,6%)	6.383
Ajuste por cláusula (CER/UVA)	204	285	455	(28,4%)	(55,2%)	204
Por otras obligaciones por intermediación financiera	943	1.266	966	(25,5%)	(2,4%)	651
Otros	284	794	30	(64,3%)	n.m	18

(2) Excluye consolidación con PSA y VWFS desde el 1er de Julio de 2019.

El resultado neto por intereses al 1T20 de \$16.441 millones, se contrajo 14,5% o \$2.798 millones respecto del 4T19 y creció \$1.397 millones o 9,3% respecto al 1T19. Por otro lado, el menor ingreso por interés, se compensa parcialmente por un ahorro en los egresos por intereses debido a la baja de las tasas pasivas, y al aumento de los depósitos a la vista.

En el 1T20 los ingresos por intereses totalizaron \$24.612 millones, se contrajeron 19,4% en el 4T19 y 13,4% en el 1T19. Las caídas del trimestre se explican por la caída rezagada de las tasas activas, la caída del índice UVA (26,4 versus 45,0), y la abrupta contracción de las tasas de interés producto de los cambios en la política monetaria del país.

Los ingresos por títulos públicos se contrajeron un 17,1% o \$1.291 millones comparado con el 4T19, y 14,0% o \$1.016 millones respecto del 1T19. Esto se debe a la disminución de la tasa de política monetaria implementada por el BCRA, combinado con una menor posición en instrumentos del BCRA ("LELIQ") principalmente como consecuencia de la nueva normativa que limita la integración de la exigencia de efectivo mínimo de saldos vista con LELIQ. Las tasas de las LELIQ disminuyeron desde 55% a inicios de año hasta 38% a fines de marzo. El 86% de los resultados corresponde a títulos públicos a valor razonable con cambios en Otros Resultados Integrales ("ORI"), principalmente LELIQs.

Los ingresos por intereses por préstamos y otras financiaciones totalizaron \$15.072 millones, cayendo 18,8% o \$3.501 millones respecto del 4T19, esto se debe principalmente a la estacionalidad del negocio y a menores tasas activas como consecuencia del exceso de liquidez que se deriva de los cambios normativos implementados por el BCRA.

Los ingresos por ajustes (CER / UVA), se contraen un 36,2% en comparación con el 4T19 y se mantiene estable cuando se compara con el 1T19, principalmente explicado por la desaceleración de la inflación en el trimestre.

Los egresos por intereses alcanzaron un total de \$8.171 millones, lo que refleja un ahorro del 27,6% en relación al 4T19 y de 38,9% versus el 1T19. Los ahorros del trimestre son producto de la caída de las tasas pasivas y el aumento de los depósitos a la vista.

Los intereses por plazo fijo explican el 78,9% del total de los egresos por intereses, los cuales se contrajeron 26,4% en el trimestre, y 40,6% en términos interanuales.

NIM

Rendimiento Activos y Costos Pasivos En millones de Pesos. Tasas y spreads en (%) anualizado	BBVA ARG Consolidado 1T20		
	Capital Promedio	Interes Cobrado/Pagado	Tasa Real Promedio
Total Activos rentables	314.898	24.613	31,4%
Títulos de Deuda	85.262	7.144	33,6%
Préstamos al sector Privado y Financiero	225.852	17.468	31,0%
Préstamos al BCRA	0	-	0,0%
Otros Activos	3.783	1	0,1%
Total Activos no rentables	183.215	-	0,0%
Total Activos	498.112	24.613	
Total Pasivos con Costo	242.012	8.171	13,5%
Cajas de Ahorro	133.664	291	0,9%
Plazos Fijos	93.331	6.844	29,4%
Depósitos - BCRA	34	-	0,0%
Depósitos - Otras Instituciones Financieras	7.337	122	6,7%
Obligaciones Negociables emitidas	7.381	914	49,7%
Otros Pasivos	264	-	0,0%
Total Pasivo sin Costo	256.100	-	0,0%
Total Pasivo y PN	498.112	8.171	6,6%
Promedio de Activos Rentables	314.898		
Resultado Neto por Intereses	24.613		
NIM	31,4%		
Spread Nominal	17,8%		

Resultado neto por comisiones

Resultado neto por comisiones En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Resultado neto por comisiones	1.876	1.771	2.302	5,9%	(18,5%)
Ingreso por comisiones	5.401	5.768	5.896	(6,4%)	(8,4%)
Vinculadas con obligaciones	2.880	3.063	3.077	(6,0%)	(6,4%)
Por tarjeta de crédito	1.801	1.984	1.670	(9,3%)	7,9%
Vinculadas con créditos	200	113	489	77,2%	(59,1%)
Por seguros	277	288	346	(3,7%)	(19,9%)
Por operaciones del exterior y cambios	208	288	284	(27,6%)	(26,5%)
Otros ingresos por comisiones	35	32	32	8,9%	11,0%
Egresos por Comisiones	3.525	3.997	3.594	(11,8%)	(1,9%)

El resultado neto por comisiones creció 5,9% o \$105 millones en comparación con el 4T19 y se redujo 18,5% o \$426 millones en relación al 1T19.

En el 1T20, los ingresos por comisiones de \$5.401 millones se redujeron un 6,4% en relación al 4T19, debido a la caída en la actividad, producto del efecto estacional, parcialmente compensado por el aumento de precios en productos.

Por el lado de los egresos por comisiones, vemos un ahorro de 11,8% con respecto al 4T19 y del 1,9% en relación al 1T19. El ahorro en el trimestre se explica principalmente a menores gastos asociados a los beneficios de tarjetas de crédito y como efecto de la menor actividad estacional, exacerbado por el inicio de la cuarentena en Argentina como consecuencia del Covid-19.

Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados y diferencia de cotización de oro y moneda extranjera

Resultado neto por medición instrumentos financieros a VR con cambios en resultados En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Resultado neto de inst financieros a VR con cambios en resultados	1.000	2.371	3.753	(57,8%)	(73,3%)
Resultado por títulos públicos	930	1.180	1.352	(21,2%)	(31,2%)
Resultado por títulos privados	34	348	2.366	(90,2%)	(98,6%)
Resultado por permutas de tasas de interés	23	122	(187)	(81,1%)	112,3%
Resultado por operaciones a término moneda extranjera	231	(67)	187	441,9%	23,3%
Resultado por opciones de venta tomadas - Prisma Medios de Pago	-	738	-	(100,0%)	N/A
Resultado por obligaciones negociables	17	50	35	(66,8%)	(51,8%)
Otros	(235)	(0)	-	n.m	N/A

En 1T20 el resultado neto por medición de instrumentos financieros valuados a valor razonable con cambio en resultados fue de \$ 1.000 millones, reduciéndose en \$1.371 millones o 57,8% en el trimestre. Si excluimos el resultado obtenido por la revaluación de la opción de venta de Prisma en 4T19 la reducción hubiese sido del 33,4% o de \$503 millones con respecto al trimestre anterior. En el año la contracción es del 73,3% o \$2.752 millones, explicado mayormente por el resultado extraordinario por la venta de Prisma (\$2.303 millones) registrado en el 1T19. Excluyendo este resultado, la contracción versus el 1T19 hubiese sido de 31,0% o de \$449 millones.

Los resultados por títulos privados se contrajeron 90,2% o \$314 millones en el trimestre como consecuencia únicamente de la variación de los precios de las acciones que tenemos en cartera. Es importante resaltar que durante el 1T19 se realizó la venta de Prisma, lo que generó una ganancia extraordinaria de \$2.303 millones de pesos en esta línea, en el 1T19.

Por otra parte los resultados por obligaciones negociables bajaron 66,8% o \$33 millones debido al derrumbe de los mercados hacía el final del trimestre como consecuencia de la pandemia.

Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
En Diferencia de Cotización (1)	1.237	3.100	1.976	(60,1%)	(37,4%)
Resultado por posición en moneda extranjera	946	640	2.230	47,7%	(57,6%)
Resultado por compra-venta de Divisas	291	2.460	(255)	(88,2%)	214,4%
Res. Neto por Medición de Instrumentos Financieros a VRR (2)	231	(67)	187	441,9%	23,3%
Resultado por operaciones a término moneda extranjera	231	(67)	187	441,9%	23,3%
Total Resultado Diferencia de Cotización en ME (1)+(2)	1.468	3.033	2.163	(51,6%)	(32,1%)

El resultado total de diferencia de cotización de moneda extranjera generó una ganancia de \$1.468 millones en el 1T20, contrayéndose 51,6% o \$1.565 millones, debido a la menor actividad producto de los cambios de regulación implementados en el mercado cambiario.

Otros ingresos operativos

Otros ingresos operativos En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Ingresos Operativos	1.039	1.202	5.268	(13,5%)	(80,3%)
Alquileres caja seguridad ⁽¹⁾	208	188	189	10,6%	9,9%
Ajustes e intereses por créditos diversos ⁽¹⁾	250	308	296	(19,1%)	(15,7%)
Créditos recuperados	162	206	121	(21,2%)	34,4%
Resultados por venta de Prisma	-	(0)	4.186	N/A	N/A
Comisiones por tarjetas de débito y crédito ⁽¹⁾	74	213	215	(65,2%)	(65,5%)
Otros ingresos operativos ⁽²⁾	288	226	212	27,5%	35,7%

(1) Concepto incluido para el cálculo del ratio de eficiencia

(2) Incluye alguno de los conceptos incluido para el cálculo del ratio de eficiencia

En el 1T20 otros ingresos operativos totalizaron \$1.039 millones en el trimestre, disminuyendo 13,5% o \$163 millones en comparación con el trimestre anterior, explicado por la menor actividad, y 80,3% o \$4.229 millones en relación con el 1T19.

Si excluyéramos tanto el efecto de la venta extraordinaria de Prisma del 4T19 y del 1T19, las variaciones hubieran sido de una disminución de 3,5% o \$38 millones y de 14,1% y de \$170 millones respectivamente.

La contracción en las comisiones por tarjetas de débito y crédito se debe a la caída en el consumo sumado a la caída del arancel emisor de tarjetas de crédito en enero (1,65% a 1,5%), parcialmente compensado por el aumento en cajas de seguridad.

Egresos operativos

Beneficios al personal y Gastos de administración

Beneficios al personal y gastos de administración En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Total beneficios al personal y gastos de administración	8.029	8.912	7.363	(9,9%)	9,1%
Beneficios al personal ⁽¹⁾	4.439	4.653	4.202	(4,6%)	5,6%
Gastos de administración ⁽¹⁾	3.590	4.260	3.160	(15,7%)	13,6%
Representación, viáticos y movilidad	29	55	42	(47,3%)	(31,4%)
Servicios administrativos contratados	344	488	249	(29,4%)	38,4%
Servicios de seguridad	110	131	133	(16,2%)	(17,1%)
Honorarios a directores y síndicos	20	4	6	473,5%	243,3%
Otros honorarios	240	195	139	23,4%	73,2%
Seguros	43	38	38	12,8%	10,9%
Alquileres	315	271	263	16,2%	19,9%
Papelería y útiles	19	25	17	(24,9%)	10,9%
Electricidad y comunicaciones	223	213	170	4,8%	30,9%
Propaganda y publicidad	179	173	187	3,4%	(4,4%)
Impuestos	871	848	865	2,8%	0,7%
Gastos de mantenimiento, conservación y reparaciones	428	463	431	(7,7%)	(0,7%)
Transporte de valores	277	889	255	(68,9%)	8,3%
Otros gastos de administración	493	468	365	5,3%	34,9%
Cantidad de Empleados	6.233	6.313	6.230	(1,3%)	0,0%
Banco BBVA Argentina*	6.135	6.218	6.130	(1,3%)	0,1%
Vinculadas ^{(2)*}	98	95	100	3,2%	(2,0%)
Total sucursales	246	251	252	(2,0%)	(2,4%)
Ratio de Eficiencia	47,4%	46,3%	42,0%	104 pbs	533 pbs
Ratio de Eficiencia Acumulado	47,4%	40,3%	42,0%	712 pbs	533 pbs

(1) Concepto incluido para el cálculo del ratio de eficiencia

(2) Incluye BBVA Asset Management Argentina S.A., y PSA y VWFS desde el 3T19

*corresponde al total de empleados efectivos, neto de reemplazos coyunturales

Durante el 1T20, los gastos de administración más los beneficios al personal totalizaron \$8.029 millones, bajando 9,9% al 4T19, generando un ahorro de \$883 millones y aumentando 9,1% con respecto al 1T19, explicado principalmente por el ahorro generado en la línea de transporte de valores y como consecuencia del plan de eficiencia que se comenzó a implementar durante 4T19.

Los beneficios al personal se contrajeron 4,6% o \$213 millones en comparación con el 4T19 y aumenta 5,6% o \$237 millones comparado con el 1T19. Dado que aún no hay paritarias formadas, se mantiene el acuerdo del sindicato con el gobierno que implicaba un aumento escalonado del 3,6% en enero, y un 6,5% para febrero y marzo.

En el 1T20, los gastos de administración se contrajeron 15,7% en el trimestre y aumentaron 13,6% versus 1T19. Este ahorro en el trimestre es consecuencia de menores gastos incurridos en el transporte de caudales, derivado de la menor circulación de dólares por el estricto cepo impuesto, y en menor medida por una reducción en la contratación de servicios administrativos.

El ratio de eficiencia acumulado al 1T20 fue de 47,4%, superior al 46,3% del trimestre anterior y del 42,0% del 1T19. El aumento en el ratio se debe a que el denominador (ingresos) cae porcentualmente más que lo que los ahorros que se generan en el numerador (gastos).

Otros gastos operativos

Otros gastos operativos En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Otros gastos operativos	3.112	6.416	4.509	(51,5%)	(31,0%)
Impuestos sobre los Ingresos Brutos	1.742	2.262	2.131	(23,0%)	(18,2%)
Pérdida inicial de préstamos originados a tasa inferior de mercado	175	300	626	(41,7%)	(72,1%)
Aporte al Fondo de Garantía de los depósitos (SEDESA)	124	145	170	(14,4%)	(26,8%)
Intereses sobre pasivos por arrendamiento	77	85	86	(10,2%)	(10,9%)
Cargos por otras provisiones	703	1.005	991	(30,0%)	(29,0%)
Otros gastos operativos	290	2.620	506	(88,9%)	(42,6%)

En el 1T20, otros gastos operativos se contrajeron 51,5% o \$3.305 millones en el trimestre y 31,0% o \$1.397 millones en el año.

La reducción que se observa en el trimestre se debe fundamentalmente a la provisión que el Banco imputo por única vez en el 4T19.

Resultado por asociadas

El rubro resultado por asociadas expone el resultado de empresas no consolidadas. Durante el 1T20 se registró una utilidad de \$27 millones, principalmente, por la participación accionaria en BBVA Consolidar Seguros S.A., Rombo Compañía Financiera S.A., e Interbanking S.A.

Impuesto a las ganancias

El cargo por impuesto a las ganancias disminuyó \$1.473 millones respecto del 1T19 y aumentó \$737 millones respecto del 4T19, arrojando un resultado negativo de \$2.176 millones y una tasa efectiva del 41%. El incremento de dicha tasa respecto a la tasa normativa del 30% se origina en la diferencia entre las normas contables del BCRA y las normas impositivas referidas al ajuste por inflación, haciendo que la base imponible sea diferente.

Balance y actividad

Préstamos y otras financiaciones

Préstamos y otras financiaciones En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación		Proforma ⁽²⁾ 1T20
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual	
Al sector público	12	19	2	(36,8%)	426,4%	12
Al sector financiero	5.113	5.603	9.370	(8,7%)	(45,4%)	8.444
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior	225.473	217.168	272.623	3,8%	(17,3%)	212.580
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior - \$	183.807	177.632	165.961	3,5%	10,8%	170.914
Adelantos	29.505	15.517	11.880	90,1%	148,4%	29.505
Documentos	19.554	22.141	21.634	(11,7%)	(9,6%)	19.554
Hipotecarios	14.932	15.077	16.386	(1,0%)	(8,9%)	14.932
Prendarios	8.506	9.331	2.449	(8,8%)	247,4%	1.298
Personales	23.815	25.435	36.231	(6,4%)	(34,3%)	23.748
Tarjetas de crédito	69.268	74.377	63.292	(6,9%)	9,4%	69.268
Créditos por arrendamiento financiero	1.445	1.715	2.955	(15,8%)	(51,1%)	1.445
Otros préstamos ⁽¹⁾	16.783	14.039	11.134	19,6%	50,7%	11.165
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior - ME	41.666	39.535	106.662	5,4%	(60,9%)	41.666
Adelantos	1	3	17	(64,9%)	(93,6%)	1
Documentos	1.287	3.404	10.779	(62,2%)	(88,1%)	1.287
Hipotecarios	175	179	-	(2,6%)	N/A	175
Tarjetas de crédito	1.113	3.310	4.337	(66,4%)	(74,3%)	1.113
Créditos por arrendamiento financiero	280	322	287	(13,0%)	(2,6%)	280
Prefinanciación y financiación de exportaciones	27.075	19.723	78.692	37,3%	(65,6%)	27.075
Otros préstamos (1)	11.735	12.594	12.550	(6,8%)	(6,5%)	11.735
% de préstamos totales al sector privado en Pesos	81,5%	81,8%	60,9%	(27)pbs	2.065 pbs	60,9%
% de préstamos totales al sector privado en ME	18,5%	18,2%	39,1%	27 pbs	(2.065)pbs	39,1%
Total préstamos y otras financiaciones	230.598	222.790	281.995	3,5%	(18,2%)	221.035
Previsiones	(12.061)	(12.268)	(7.086)	1,7%	(70,2%)	(11.894)
Total préstamos y otras financiaciones netas	218.538	210.522	274.909	3,8%	(20,5%)	209.141

(1) Incluye ajuste NIIF

(2) Excluye la consolidación de VWFS y PSA.

La cartera de préstamos privados totalizó \$225.473 millones, creciendo 3,8% o \$8.306 millones en el trimestre, y contrayéndose 17,3% o \$47.150 millones en el año.

Los préstamos al sector financiero se contrajeron 8,7% en el trimestre, principalmente por la reducción de calls con compañías relacionadas como consecuencia de la menor actividad.

Los préstamos al sector privado en pesos crecieron 3,5% en el cuarto trimestre y 10,8% durante el año. Los préstamos al sector privado denominados en moneda extranjera crecieron 5,4% en el trimestre, y se contrajeron 60,9% en los últimos doce meses, principalmente explicado por la reducción prudencial de los préstamos en dólares luego de las elecciones primarias de agosto 2019. Estos últimos medidos en dólares cayeron en ambos períodos, 2,1% y 73,7% respectivamente, mientras que la depreciación del peso con respecto al dólar americano en dichos periodos fue de 7,6% en el trimestre y 48,7% en el año.

Préstamos y otras financiaciones En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación		Proforma ⁽²⁾ 1T20
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual	
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior - Minorista	117.809	127.709	122.694	(7,8%)	(4,0%)	110.533
Hipotecarios	15.106	15.256	16.386	(1,0%)	(7,8%)	15.107
Prendarios	8.506	9.331	2.449	(8,8%)	247,4%	1.298
Personales	23.815	25.435	36.231	(6,4%)	(34,3%)	23.748
Tarjetas de crédito	70.381	77.687	67.629	(9,4%)	4,1%	70.381
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior - Comercial	107.665	89.458	149.929	20,4%	(28,2%)	102.047
Adelantos	29.506	15.520	11.897	90,1%	148,0%	29.506
Documentos	20.841	25.545	32.413	(18,4%)	(35,7%)	20.841
Créditos por arrendamiento financiero	1.725	2.037	3.243	(15,3%)	(46,8%)	1.725
Prefinanciación y financiación de exportaciones	27.075	19.723	78.692	37,3%	(65,6%)	27.075
Otros préstamos (1)	28.518	26.633	23.684	7,1%	20,4%	22.900
% de préstamos totales al sector Minorista	52,2%	58,8%	45,0%	(656)pbs	724 pbs	52,0%
% de préstamos totales al sector Comercial	47,8%	41,2%	55,0%	656 pbs	(724)pbs	48,0%
Total préstamos y otras financiaciones	230.598	222.790	281.995	3,5%	(18,2%)	221.035
Previsiones	(12.061)	(12.268)	(7.086)	1,7%	(70,2%)	(11.894)
Total préstamos y otras financiaciones netas	218.538	210.522	274.909	3,8%	(20,5%)	209.141

(1) Incluye ajuste NIIF

(2) Excluye la consolidación de VWFS y PSA.

En cuanto a los préstamos minoristas (considerando hipotecarios, prendarios, personales y tarjetas de crédito), se observa que los mismos han caído 7,8% en el trimestre y 4,0% en el año, esta menor caída en el año se explica porque durante el tercer trimestre de 2019 el Banco comenzó a consolidar PSA y VWFS. En el trimestre las mayores caídas se ven reflejadas en tarjetas de crédito y préstamos prendarios (9,4% y 8,8% respectivamente).

Por otro lado, los préstamos comerciales, incluyendo adelantos, documentos, créditos por arrendamiento financiero, prefinanciación y financiación de exportaciones y otros préstamos, crecieron 20,4% en el trimestre y se contrajeron 28,2% en el año. El crecimiento en el trimestre viene explicado principalmente por el fuerte crecimiento de las líneas de adelantos (90,1% o \$13.986 millones en el trimestre y 148,0% o \$17.609 millones en el año), prefinanciación y financiación de exportaciones (37,3% o \$7.352 millones en el trimestre) y otros préstamos, especialmente los Préstamos a Interés Vencido (PIV), que aumentaron 5,2% o \$793 millones en el trimestre.

Participación de mercado - Préstamos al sector privado En %	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Préstamos sector privado - Banco	7,50%	6,93%	7,72%	57 pbs	(22)pbs
Préstamos sector privado - Consolidado*	8,35%	7,71%	8,59%	64 pbs	(24)pbs

En base a información diaria del BCRA. Saldo de capital al último día de cada trimestre.

* Consolidando con PSA, VWFS y Rombo.

Calidad de cartera

Calidad de cartera En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Cartera Comercial Irregular (1)	4.186	4.324	3.165	(3,2%)	32,2%
Cartera Comercial Total	102.692	85.385	149.051	20,3%	(31,1%)
Cartera Minorista Irregular (1)	2.295	3.619	3.164	(36,6%)	(27,5%)
Cartera Minorista Total	130.398	139.347	135.126	(6,4%)	(3,5%)
Cartera Irregular (1)	6.480	7.942	6.329	(18,4%)	2,4%
Cartera Total	233.090	224.732	284.177	3,7%	(18,0%)
Cartera Irregular / Cartera Total	2,78%	3,53%	2,23%	(75)pbs	55 pbs
Previsiones Totales	12.061	12.268	7.020	(1,7%)	71,8%
Previsiones / Cartera Irregular	186,12%	154,46%	110,91%	3.166 pbs	7.521 pbs
Aplicaciones	840	4.005	1.030	(79,0%)	(18,5%)
Aplicaciones / Cartera Total	0,36%	1,78%	0,36%	(142)pbs	(0)pbs

(1) Los préstamos de cumplimiento irregular incluyen: todos los préstamos a clientes clasificados "con problemas" (Situación 3), "con alto riesgo de insolvencia" (Situación 4), "irrecuperable" y/o "irrecuperable por decisión técnica" (Situación 5). Definición de acuerdo a BCRA/Clasificación de Deudores.

En el 1T20, el ratio de calidad de cartera o mora (Cartera irregular/Cartera Total) fue de 2,78%. Este ratio se benefició de la flexibilización temporal regulatoria del BCRA sobre las clasificaciones de deudores en medio de la pandemia de Covid-19, que extiende el periodo de gracia en 60 días antes de que el préstamo se clasifique en situación irregular y suspende la reclasificación obligatoria de clientes que muestran un comportamiento irregular con otras entidades pero tienen un comportamiento regular con nuestra entidad.

El ratio de cobertura (previsiones / cartera irregular) aumentó a 186,12% en 1T20 desde 154,46% en 4T19 debido al aumento de las provisiones como reflejo del modelo de pérdida esperada y por el cambio de regulación del BCRA en la clasificación de deudores.

Análisis de provisiones por cargos de incobrabilidad	BBVA ARG					Resultado monetario generado por provisiones	Saldos al 31/03/2020
	Saldos al 31/12/2019	PCE de los próximos 12 meses	PCE ¹ de vida remanente del activo financiero		IF con deterioro crediticio		
			IF con incremento significativos del RC ³				
En millones de \$							
Otros activos financieros	244	20	-		4	(19)	248
Préstamos y otras financiaciones	12.076	(236)	283		867	(1.133)	11.858
Otras entidades financieras	154	(8)	(25)		(3)	(9)	110
Sector privado no financiero y residentes en el exterior	11.922	(228)	308		870	(1.124)	11.748
Adelantos	684	586	277		(25)	(54)	1.468
Documentos	987	(229)	(126)		(38)	(53)	540
Hipotecarios	153	(29)	14		118	(9)	248
Prendarios	34	(5)	(0)		4	(2)	31
Personales	1.458	(153)	169		(31)	(96)	1.347
Tarjeta de crédito	3.655	(511)	268		(64)	(244)	3.103
Arrendamiento financiero	135	(19)	(2)		(6)	(9)	99
Otros activos financieros	4.816	133	(292)		913	(656)	4.913
Otros títulos de deuda	1	0	-		-	(0)	1
Compromisos eventuales	977	124	267		(16)	(65)	1.287
Total Provisiones	13.298	(92)	550		855	(1.216)	13.395

(1) PCE: Perdida Crediticia Esperada

(2) IF: Ingreso por Rendimiento Financiero

(3) RC: Riesgo Crediticio

Los niveles de provisiones para el Banco individual en 1T20 reflejan las pérdidas esperadas derivadas de la adopción de las NIIF 9 que entró en vigencia el 1 de enero de 2020, con la excepción de las vinculadas (PSA y VWFS) que entraran en vigencia el en 2021 tal lo comunicado por el BCRA.

Adicionalmente, se excluye transitoriamente la aplicación del modelo de deterioro de NIIF 9 para los instrumentos de deuda del sector público no financiero.

Exposición al Sector Público

Exposición Neta al sector público	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
En millones de \$					
Deuda pública gobierno nacional y provinciales	18.307	17.375	20.095	5,4%	(8,9%)
Tesoro y Gobierno Nacional	18.256	17.319	20.015	5,4%	(8,8%)
Deuda Publica Tesoro Nacional \$	11.215	9.402	12.857	19,3%	(12,8%)
Deuda Publica Tesoro Nacional USD	130	209	7.158	(37,7%)	(98,2%)
Deuda Publica Tesoro Nacional en \$ ajustado a USD	6.911	7.709	-	(10,3%)	N/A
Provincias	51	56	80	(9,0%)	(36,9%)
Préstamos al Sector Público	1	-	-	N/A	N/A
Repo / Pases	-	-	19.295	N/A	N/A
Tesoro nacional - Moneda Extranjera	-	-	19.295	N/A	(100,0%)
Subtotal deuda en pesos	11.266	9.457	12.937	19,1%	(12,9%)
Subtotal deuda en dólares*	7.041	7.917	26.453	(11,1%)	(73,4%)
Exposición total al sector público	18.307	17.375	39.391	5,4%	(53,5%)
Exposición B.C.R.A.	59.384	35.659	55.542	66,5%	6,9%
Instrumentos	56.171	35.640	44.101	57,6%	27,4%
Leliq	56.171	35.640	44.101	57,6%	27,4%
Préstamos al B.C.R.A.	11	19	2	(39,9%)	400,6%
Repo / Pases	3.202	-	11.439	N/A	(72,0%)
B.C.R.A. - Pesos	3.202	-	11.439	N/A	(72,0%)
% Exp. Sector Público (Excl. B.C.R.A.) / Activos	3,6%	3,5%	6,6%	2 pbs	(308)pbs

* Incluye la deuda pública del tesoro nacional en \$ ajustado a USD

La exposición total al riesgo público excluyendo la exposición al BCRA totalizo \$18.307 millones, creciendo 5,4% o \$932 millones en el trimestre y bajando 8,9% o \$1.788 millones en el año.

La liquidez de corto plazo está asignada en instrumentos del BCRA; los cuales crecieron 66,6% o \$23.733 millones respecto del 4T19 y crecieron 6,9% o \$3.830 millones respecto al 1T19.

La exposición al sector público excluyendo exposición al BCRA, que representa el 3,6% del activo, siguiendo la línea del trimestre anterior.

Depósitos

Depósitos totales En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Depósitos totales	327.960	316.917	413.481	3,5%	(20,7%)
Al sector público no financiero	3.473	3.167	2.473	9,7%	40,4%
Al sector financiero	287	192	341	49,2%	(16,0%)
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior	324.200	313.558	410.666	3,4%	(21,1%)
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior - \$	210.310	187.990	213.676	11,9%	(1,6%)
Cuentas corriente	63.234	58.190	42.085	8,7%	50,3%
Caja de ahorro	68.003	52.877	57.748	28,6%	17,8%
Plazo fijo	71.229	73.126	110.609	(2,6%)	(35,6%)
Otros	7.844	3.797	3.235	106,6%	142,5%
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior - ME	113.890	125.568	196.990	(9,3%)	(42,2%)
Cuentas corriente	34	22	43	54,1%	(20,4%)
Caja de ahorro	94.582	106.478	165.414	(11,2%)	(42,8%)
Plazo fijo	15.988	17.613	27.962	(9,2%)	(42,8%)
Otros	3.286	1.454	3.573	126,0%	(8,0%)
% de depósitos totales al sector privado en Pesos	64,9%	60,0%	52,0%	492 pbs	1.284 pbs
% de depósitos totales al sector privado en ME	35,1%	40,0%	48,0%	(492)pbs	(1.284)pbs

Durante el 1T20 los depósitos totales alcanzaron \$327.960 millones, registrando un aumento de 3,5% o \$11.043 millones y una contracción del 20,7% o \$85.520 millones comparado con el 4T19 y con el 1T19, respectivamente.

Los depósitos del sector privado en el 1T20 alcanzaron \$324.200 millones ascendiendo 3,4% o \$10.642 millones respecto al 4T19, y contrayéndose 21,1% o \$86.466 millones respecto al 1T19.

Los depósitos al sector privado no financiero en pesos totalizaron \$210.310 millones, crecieron 11,9% o \$22.320 millones y se contrajeron 1,6% o \$3.366 millones en comparación con el 4T19 y el 1T19 respectivamente. Esto se debe principalmente al fuerte aumento de los depósitos en caja de ahorro y cuenta corriente, que contrarresta la caída en plazos fijos en el trimestre pero no en el año.

Los depósitos al sector privado no financiero en moneda extranjera expresada en pesos se contrajeron en el trimestre 9,3% o \$11.678 millones y 42,2% o \$83.100 millones en el año. Medidos en dólares, los mismos se contrajeron 15,7% en el trimestre y 61,1% en el año. Durante el primer trimestre del año continuó la salida de depósitos dolarizados pero a un ritmo mucho menor que lo observado durante los últimos meses del año pasado.

Depósitos totales En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior	324.200	313.558	410.666	3,4%	(21,1%)
Depósitos vista	236.984	222.818	272.096	6,4%	(12,9%)
Cuentas corriente	63.268	58.212	42.127	8,7%	50,2%
Caja de ahorro	162.585	159.355	223.161	2,0%	(27,1%)
Otros	11.131	5.251	6.807	112,0%	63,5%
Depósitos a plazo	87.216	90.739	138.571	(3,9%)	(37,1%)
Plazo fijo	87.216	90.739	138.571	(3,9%)	(37,1%)
% de depósitos vista sobre total depósitos	73,1%	71,1%	66,3%	204 pbs	684 pbs
% de depósitos a plazo sobre total depósitos	26,9%	28,9%	33,7%	(204)pbs	(684)pbs

Al 1T20 los depósitos transaccionales del Banco (cuenta corriente y caja de ahorro) representaron el 68,9% del total de depósitos privados no financieros, por un total de \$225.853 millones.

Participación de mercado - Depósitos sector privado En %	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Depósitos sector privado - Consolidado*	6,79%	7,14%	7,75%	(35)pbs	(96)pbs

En base a información diaria del BCRA. Saldo de capital al último día de cada trimestre.

* Consolidando con PSA, VWFS y Rombo.

Otras fuentes de fondos

Otras fuentes de fondeo	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
En millones de \$					
Otras fuentes de fondeo	98.174	97.333	94.517	0,9%	3,9%
B.C.R.A.	240	18	28	n.m	n.m
Bancos y organismos internacionales	279	2.737	8.397	(89,8%)	(96,7%)
Financiamientos recibidas de entidades financieras locales	3.108	3.873	477	(19,8%)	n.m
Obligaciones negociables	7.499	7.890	6.273	(5,0%)	19,5%
Patrimonio neto de la controladora	87.049	82.815	79.343	5,1%	9,7%

En el 1T20, el monto total de otras fuentes de fondeo totalizo \$98.174 millones, creciendo 0,9% o \$842 millones con respecto al trimestre anterior y 3,9% o \$3.658 millones con respecto al 1T19.

En el 1T20, Bancos y Organismos internacionales se contrajo 89,8% o \$2.458 millones, principalmente por la disminución de las líneas de corresponsales.

El aumento en el patrimonio neto de 5,1% o \$4.234 millones en el trimestre, explicado por el resultado del ejercicio del 1T20.

A continuación se puede observar la evolución del Patrimonio neto del 4T19 en valores históricos a valores constantes por la aplicación de la NIC 29.

Patrimonio Neto	
En millones de \$	4T19
Patrimonio antes de la aplicación de la NIC 29	63.388
Total impacto de la aplicación de la NIC 29 (1)	15.012
PN en términos de la unidad de medida al 31/12/2019	78.400
Ajuste de reexpresar el patrimonio a la unidad de medida corriente al 31/03/2020 (2)	6.115
PN en términos de la unidad de medida al 31/03/2020	84.514
Total reconocido en Resultados no Asignados (1) + (2)	21.127

Activos Líquidos

Activos líquidos totales	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
En millones de \$					
Activos líquidos totales	230.358	229.289	261.461	0,5%	(11,9%)
Efectivo y Depósitos en Bancos	146.518	168.448	154.276	(13,0%)	(5,0%)
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	9.059	4.452	3.041	103,5%	197,9%
<i>Títulos Públicos</i>	51	56	1.436	(8,0%)	(96,4%)
<i>Letras de liquidez del B. C. R. A.</i>	8.907	4.295	1.467	107,4%	n.m
Operaciones de pases neto	3.202	-	31.785	N/A	(89,9%)
Otros Títulos de Deuda	66.553	50.917	62.955	30,7%	5,7%
<i>Títulos Públicos</i>	17.416	17.282	17.320	0,8%	0,6%
<i>Títulos Privados</i>	76	75	194	2,0%	(60,6%)
<i>Letras de liquidez del B. C. R. A.</i>	47.264	31.345	42.633	50,8%	10,9%
<i>Inversiones en instrumentos de patrimonio</i>	1.797	2.216	2.808	(18,9%)	(36,0%)
Activos líquidos sobre depósitos totales	68,7%	70,6%	60,9%	(192)pbs	775 pbs

En el 1T20, los activos líquidos del Banco alcanzaron los \$230.358 millones, aumentando 0,5% o \$1.070 millones con respecto al 4T19 y contrayéndose 11,9% o \$31.102 millones más que en el 1T19.

En el trimestre se destaca el crecimiento de las LELIQ 57,6% o \$20.531 millones, en tanto efectivo y depósitos en Bancos descendió 13,0% o \$21.929 millones.

En el trimestre, el ratio de liquidez de activos líquidos respecto a la cartera de depósitos totales alcanzó un nivel de 68,7%.

Solvencia

Exigencia de capital mínimo	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
En millones de \$					
Exigencia total	29.219	28.021	35.881	4,3%	(18,6%)
Exigencia por riesgo de crédito	21.666	20.795	29.445	4,2%	(26,4%)
Exigencia por riesgo de mercado	501	327	348	53,2%	44,0%
Exigencia por riesgo operacional	7.052	6.899	6.088	2,2%	15,8%
Integración de capital - RPC (1)*	77.820	70.005	80.483	11,2%	(3,3%)
Capital Ordinario de Nivel 1 (CO _{n1})	90.869	80.393	80.277	13,0%	13,2%
Conceptos deducibles CO _{n1}	(15.259)	(12.499)	(2.643)	(22,1%)	(477,3%)
Capital Adicional de nivel 2 (CO _{n2})	2.210	2.111	2.849	4,7%	(22,4%)
Exceso de integración					
Exceso de integración	48.601	41.984	44.602	15,8%	9,0%
Exceso como % de la exigencia	166,3%	149,8%	124,31%	1.650 pbs	4.203 pbs
Activos ponderados por riesgo según normas del BCRA - APR - (2)	357.350	342.692	437.792	4,3%	(18,4%)
Ratio de capital (1)/(2)	21,8%	20,4%	18,4%	135 pbs	339 pbs
Ratio TIER I (Capital Ordinario Nivel 1 / APR)	21,2%	19,8%	17,7%	135 pbs	343 pbs

* RPC considera los resultados del trimestre al 100%

BBVA continúa mostrando sólidos indicadores de solvencia, al 1T20. El ratio de capital ascendió a 21,8%. El ratio Tier 1 fue de 21,2% y el exceso de capital sobre la exigencia regulatoria alcanzó \$48.601 millones. El aumento refleja el ajuste inicial de la NIC 29 sobre activos no monetarios y la regulación del BCRA (Comunicación A 6938) sobre provisiones en respuesta a la pandemia de COVID-19 que permite a los bancos considerar como Con1 la diferencia entre las provisiones para pérdidas esperadas registradas según NIIF9 y las provisiones registradas a noviembre 30, 2019 bajo la metodología contable previa (\$3.357 millones).

Otros eventos

Hechos Relevantes

- Con fecha 18 de febrero de 2020 el Directorio de BBVA Argentina convocó a la Asamblea Anual Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas para el 7 de abril de 2020.
- Con fecha 26 de febrero de 2020, Banco BBVA Argentina S.A en su carácter de Sociedad Depositaria de Fondos Comunes de Inversión y BBVA Asset Management S.A.S.G.F.C.I en su carácter de sociedad gerente, han sido notificadas de una demanda colectiva interpuesta por la Asociación por la Defensa de Usuarios y Consumidores, por la supuesta convalidación de la modificación unilateral del precio de los contratos de dólar futuro concertados en el Mercado a Término de Rosario y Argentina Clearing S.A. celebrados con posterioridad al 29 de Septiembre de 2015, con fecha de vencimiento hasta Junio 2016 inclusive.
- Con fecha 27 de marzo de 2020 el Banco ha resuelto suspender la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria que fuera convocada para el 7 de abril del corriente año, debido a la ampliación de la emergencia pública en materia sanitaria decretada por el Decreto 260/2020 con motivo de la pandemia provocada por el virus COVID-19.
- Con fecha 16 de abril de 2020, el Banco convocó nuevamente la Asamblea Anual Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas para el 15 de mayo de 2020.
- Con fecha 27 de abril de 2020, BBVA Argentina presentó el reporte anual 20-F por el ejercicio finalizado en diciembre 2019.
- Con fecha 29 de abril de 2020, el Directorio ha resuelto reemplazar a Oscar Castro por Juan Manuel Ballesteros dentro del Comité de Auditoría (Ley de Mercado de Capitales 26.831).
- Con fecha 6 de mayo de 2020, la agencia calificadora de riesgos Fitch Ratings ha bajado la Calificación Internacional de Largo Plazo en Moneda Extranjera de CCC a CC y la Calificación Internacional de Largo Plazo en Moneda Local de CCC+ a CC, siguiendo la baja de calificación del riesgo soberano de Argentina de Largo Plazo de CCC+ a CC.
- Con fecha 15 de mayo de 2020, la Asamblea de Accionistas aprobó distribuir como dividendo en efectivo a los accionistas la suma de \$2.500 millones, que representa \$ 4,08056912, por acción, y delegó en el Directorio la facultad de determinar la fecha de pago del dividendo. La concreción de la distribución se encuentra sujeto a la previa autorización del BCRA, la cual aún no ha sido concedida. Conforme a lo dispuesto por la Comunicación "A" 6939, la distribución de resultados de las entidades financieras se encuentra suspendida hasta el 30 de junio de 2020.
- Con fecha 27 de mayo de 2020, en línea con la estrategia comercial del Banco, junto con Banco Santander Río S.A. y Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U., se ha iniciado el proceso de constitución de una sociedad denominada Play Digital S.A. cuyo objeto será desarrollar y comercializar una solución de pagos vinculada a las cuentas bancarias de los usuarios del sistema financiero.

Obligaciones Negociables del Trimestre

- Con fecha 10 de febrero de 2020, el Banco completó el pago de intereses de la ON Clase 25 por \$32,7 millones.
- Con fecha 28 de febrero de 2020, el Banco completó el pago de intereses de la ON Clase 27 por \$124,4 millones.
- Con fecha 12 de marzo de 2020, el Banco completó el pago de intereses de la ON Clase 28 por \$201,1 millones.

- Con fecha 27 de marzo de 2020, el Banco completó el pago de intereses de la ON Clase 24 por \$53,4 millones.

COVID-19

Donaciones

- BBVA Argentina donó \$10 millones a la campaña “Seamos Uno”, una iniciativa de organizaciones religiosas, sociales y empresarias en coordinación con el Estado, para cubrir las necesidades de 4 millones de personas con cajas de alimentos y productos de higiene.
- BBVA Argentina también donó a la Cruz Roja otros \$10 millones para la campaña “Argentina nos necesita”, iniciativa que busca fortalecer la capacidad de respuesta de la salud pública y privada en coordinación con el Ministerio de Salud de la Nación.
- Sumado a estas contribuciones directas, BBVA Argentina lanzó la campaña “Tu donación vale el doble”, una acción de Voluntariado también a favor de la Cruz Roja en la que se recaudó más de \$500.000, alcanzando más de \$1 millón con el aporte que duplicó el Banco.
- El Banco también se adhirió a la campaña #YoMeQuedoEnCasa, promoviendo el uso de los canales digitales para concientizar a sus clientes sobre las ventajas de operar de manera ágil y autogestionada sin moverse de sus hogares.

Financiaciones (incluyendo cambios regulatorios)

Individuos

- El Banco refinanció automáticamente los saldos de tarjetas de crédito impagos con vencimiento al 30 de abril, y modificó el cálculo de los pagos mínimos de tarjetas de crédito para que sean más accesibles.
- Se suspendió hasta el 30 de abril el cobro de multas por incumplimientos de pago en cuenta corriente y el cierre e inhabilitación de cuentas por no pago de multas. También se suspendieron las multas y comisiones por rechazo de cheques.
- El Banco bonificó las extracciones por uso de cajero automático propios y de otros bancos hasta el 30 de junio y aumentó los límites de extracción diario.
- El Banco congeló el valor de las cuotas de préstamos hipotecarios y prendarios desde el 1 de abril hasta el 30 de septiembre. Las cuotas que estén impagas se pagarán en tres cuotas iguales y consecutivas a partir del mes de octubre. La diferencia que se genere para aquellos préstamos UVA estos meses se pagará en tres cuotas sin interés a partir de octubre.
- El Banco lanzó la línea de “Ayuda COVID19” destinada a clientes con Tarjeta de Crédito, Préstamo Personal y Cuenta Corriente con alta probabilidad de default: préstamo a 60 meses, primera cuota a 120 días, para saldar y ordenar su deuda.

Empresas

- Se implementó un nuevo proceso de asistencia a clientes Plan Sueldo que no cuentan con tarjeta de débito para que puedan retirar dinero por Cash Express.
- BBVA Argentina lleva otorgado más de \$16.800 millones en préstamos a más de 8.000 micro, pequeñas y medianas empresas (MiPyMEs), para el pago de sueldos, descuento de cheques y capital de trabajo, a una tasa nominal anual del 24%, superando la totalidad del cupo que había designado para el sector. Esto también incluye préstamos al sector de salud.
- BBVA Argentina ha otorgado una línea de crédito especial para el pago de salarios de MiPyMEs, que contempla una tasa nominal anual del 24%, a un plazo de 12 meses y con un período de gracia de 3 meses, respaldada por el Fondo de Garantías Argentino (FoGAR).

- El 92% de los créditos se otorgaron enteramente a través de BBVA Net Cash, la banca online de empresas.
- Actualmente, el Banco está trabajando en la línea de créditos para autónomos y monotributistas a tasa 0% impulsada por el Gobierno Nacional.
- Líneas de financiación a clientes de alta reciprocidad a 15 meses con la primera cuota a 90 días.

Capital Humano

- Por la pandemia del virus COVID-19, el Banco ha implementado una modalidad de trabajo remota, a través de la cual los empleados pueden acceder a los sistemas del Banco, apoyando la continuidad de las operaciones y trabajando para mantener las condiciones adecuadas para el control interno de información financiera.
- Actualmente más del 90% de los empleados de áreas centrales están trabajando de manera remota.
- Todas las sucursales se encuentran operativas. Para la reapertura de las sucursales, se armaron dos equipos que rotan cada 14 días. El equipo que atiende durante la primera quincena del mes, está reforzado para atender mayor volumen de actividad estacional. Muchas de las sucursales tienen dotación completa o más del 50% de su dotación por la alta demanda de turnos.

Principales Cambios Normativos

- **Exigencias de efectivo mínimo. Ahora 12. (Comunicación "A" 6910, 19/02/2020).** El BCRA amplió el porcentaje que puede reducirse (del 20% al 35%) de la suma de las financiaciones en pesos que la entidad otorgue en el marco del Programa "Ahora 12". Esta deducción no podrá exceder el 4% de los conceptos en pesos sujetos a exigencia, en promedio, del mes anterior al cómputo (antes 1%).
- **Prohibición de Incremento de comisiones (Comunicación "A" 6912, 20/02/2020).** El BCRA estableció que por 180 días hábiles desde el 19 de febrero, las entidades financieras no podrán comunicar a los usuarios incrementos en las comisiones que cobran, ni informar la creación de otras nuevas.
- **Efectivo mínimo. Posición de LELIQ. Nuevas líneas de financiación MiPyME. (Comunicación "A" 6937, 19/03/2020).** El BCRA estableció que a partir del 20 de marzo y hasta el 30 de abril de 2020, la tenencia de Letras de Liquidez del BCRA (LELIQ) (incluyendo pases pasivos con el BCRA) que excedan a las admitidas para la integración de efectivo mínimo en pesos, no podrán superar el 90% de esas tenencias registradas al 19 de marzo de 2020.

Además, se establece una disminución de la exigencia en promedio en pesos de efectivo mínimo, por un importe equivalente al 40% de la suma de financiaciones en pesos a MiPyMEs, acordadas a una tasa del 24%. Al menos el 50% de ese monto deberá destinarse en líneas de capital de trabajo como pago de sueldos y cobertura de cheques diferidos, entre otros.

Esta deducción no podrá superar el 4 % de los conceptos en pesos sujetos a exigencia en promedio, del mes anterior al de cómputo.

También se dispone que a partir del mes de mayo de 2020, la tenencia de LELIQ no podrá exceder un máximo relacionado a la proporción de financiaciones que representen crédito potencial a MiPyMEs (máximo 90%).

Por otra parte, la deducción de exigencias de efectivo mínimo relacionado a financiaciones del Programa AHORA 12, no podrá superar el 6% de los conceptos en pesos sujetos a exigencia (antes 4%).

- **Flexibilización de clasificación de deudores. (Comunicación "A" 6938, 19/03/2020).** El BCRA dispuso la flexibilización provisoria de los parámetros con los que son clasificados los deudores bancarios. Con vigencia hasta el 30 de septiembre de 2020, las entidades financieras deberán incrementar en 60 días los plazos de mora admitida para los niveles 1, 2 y 3, tanto para la cartera comercial como para la de consumo o vivienda. Además se incorporan las siguientes pautas mínimas de provisionamiento: con garantías preferidas: 8%, sin garantías preferidas: 16%.

Se establece que las entidades financieras del Grupo "A", a efectos de la determinación de la RPC (responsabilidad patrimonial computable), el impacto que genere la diferencia positiva entre "la nueva previsión contable por IFRS 9 - la previsión regulatoria o la contable correspondiente al balance de saldos del 30 de noviembre de 2019 (la mayor de ambas)", podrá computarse como capital ordinario de nivel uno (Con1).

- **Distribución de resultados. (Comunicación "A" 6939, 19/03/2020).** El BCRA dispuso la suspensión de la distribución de resultados de las entidades financieras hasta el 30 de junio de 2020.
- **Integración de capitales mínimos por compras en el exterior. (Comunicación "A" 6940, 19/03/2020).** El BCRA incorporó, con vigencia 1 de abril de 2020, que se deberá integrar capitales mínimos por un 1250% sobre las exposiciones a personas físicas y jurídicas originadas por compras en cuotas efectuadas mediante tarjetas de crédito de pasajes en el exterior y demás servicios turísticos en el exterior.
- **Efectivo mínimo. (Comunicación "A" 6943, 24/03/2020).** El BCRA modificó la Comunicación "A" 6937, agregando una disminución de la exigencia en promedio en pesos de efectivo mínimo por un importe equivalente al 40% de la suma de financiaciones en pesos acordadas a una tasa de interés de hasta el 24%, destinadas a prestadores de servicios de salud humana, en la medida en que presten

servicios de internación en el marco de la Emergencia Sanitaria dispuesta por el Decreto 260/2020 y sea destinado a la compra de insumos y equipamiento médico.

- **Comisiones. (Comunicación "A" 6945, 26/03/2020)** En el marco de la cuarentena obligatoria dispuesta por el Poder Ejecutivo Nacional, el BCRA resolvió que hasta el 30 de junio inclusive **las entidades financieras no podrán cobrar cargos ni comisiones por las operaciones efectuadas mediante los cajeros automáticos habilitados y operados en el país**, sin límites de importe.
- **Cómputo para tenencia de LELIQ. Financiaciones a MiPyMEs. (Comunicación "A" 6946, 26/03/2020).** El BCRA realizó ajustes a la Comunicación "A" 6937". Se incorpora que, cuando las financiaciones se hayan destinado al pago de sueldos y la entidad financiera sea agente de pago de esos haberes se computarán al 130 % a los efectos de este punto, para lo cual la MiPyME deberá presentar una declaración jurada sobre el destino de los fondos.
- **Créditos hipotecarios. Congelamiento de cuotas. (Decreto 319/2020, 30/03/2020).** El Poder Ejecutivo estableció hasta el día 30 de septiembre de 2020, el congelamiento al mes de marzo de 2020 del valor de las cuotas mensuales de los créditos hipotecarios que recaigan sobre inmuebles destinados a vivienda única. Además, suspendió hasta el 30 de septiembre las ejecuciones hipotecarias, judiciales o extrajudiciales y los plazos de prescripción y de caducidad de instancia en los procesos de ejecución hipotecaria y de créditos prendarios actualizados por Unidad de Valor Adquisitivo (UVA). Con respecto a las deudas que pudiesen generarse por diferencia en el monto de las cuotas o por falta de pago, podrán abonarse en -al menos- tres cuotas sin intereses, mensuales, iguales y consecutivas. En el caso de deudas por falta de pago podrán aplicarse intereses compensatorios, pero no podrán aplicarse intereses moratorios, punitivos ni ninguna otra penalidad. A su vez, las partes podrán pactar una forma de pago distinta que no podrá ser más gravosa para la parte deudora.
- **Prohibición de despidos. (Decreto 329/2020, Decreto 487/2020, 31/03/2020 y 19/05/2020).** El Poder Ejecutivo declaró la prohibición de los despidos y suspensiones sin justa causa, y por las causales de falta o disminución de trabajo y fuerza mayor por el plazo de 60 días. Quedan exceptuadas las suspensiones mencionadas en el artículo 223 bis de la Ley de Contrato de trabajo (causales de falta o disminución de trabajo, no imputables al empleador, o fuerza mayor debidamente comprobada). Esta norma se prorroga el 18 de mayo de 2020 con el Decreto 487/2020 por 60 días adicionales desde el vencimiento anterior.
- **Diferimiento automático de saldos impagos. (Comunicación "A" 6949, 01/04/2020).** El BCRA determinó que los saldos impagos de créditos otorgados por entidades financieras, cuyas cuotas vencen entre el 1 de abril y el 30 de junio de 2020, no devengarán intereses punitivos. En el caso de los vencimientos de tarjetas de crédito, los clientes de las entidades podrán cancelarlos el 13 de abril, sin ningún recargo. Desde ahora, la tasa de financiamiento no podrá superar el 49%.
- **Diferimiento de pago de deuda soberana en USD ley Argentina. (Decreto 346/2020, 06/04/2020)** el Gobierno Nacional dispuso el diferimiento hasta el 31 de diciembre de 2020 de los pagos de servicios de intereses y amortizaciones de capital de la deuda pública nacional en títulos denominados en dólares estadounidenses emitida bajo ley argentina.
- **Plazos de pago de tarjetas de crédito. (Comunicación "A" 6964, 10/04/2020).** El BCRA estableció que las entidades financieras deberán refinanciar de forma automática los saldos impagos de tarjetas de crédito a un año de plazo (que operen desde el 13 de abril hasta el 30 de abril de 2020), con 3 meses de gracia, 9 cuotas mensuales iguales y consecutivas, y una tasa nominal de 43% (antes 49%, hasta el 1 de abril 55%).
- **Límite posición diaria neta de LELIQ. (Comunicación "A" 6965, 14/04/2020).** El BCRA estableció la definición de una "Posición neta diaria de LELIQ". La posición neta diaria que las entidades financieras registren en LELIQ no podrá superar lo mayor entre: (i) Su responsabilidad patrimonial computable (RPC) del mes anterior; y (ii) El 100 % del promedio mensual de saldos diarios del total de depósitos en pesos –excluyendo los del sector financiero– y del valor residual de sus obligaciones negociables en

pesos –emitidas hasta el 8 de febrero de 2019–, durante el mes en curso. **Las LELIQ comprendidas en operaciones de pase pasivo que realicen las entidades financieras con el BCRA no computan dentro del citado límite.**

- **Posición neta de LELIQ. Aplicación. (Comunicación “A” 6979, 16/04/2020).** El BCRA estableció con vigencia 17 de abril de 2020, que las disposiciones del punto 8.2. de las normas sobre “Operaciones al contado a liquidar y a término, pases, cauciones, otros derivados y con fondos comunes de inversión” se computen en términos de posición. **Esto aplica a lo establecido en la Comunicación “A” 6937.**
- **Importe garantía de los depósitos. (Comunicación “A” 6973, 16/04/2020).** A partir del 1 de mayo de 2020, el BCRA eleva el importe de la garantía de los depósitos a \$1,5 millones (previamente \$1 millón)
- **Tasa mínima para plazos fijos. (Comunicación “A” 6980, 16/04/2020).** El BCRA estableció una tasa mínima para los plazos fijos en pesos no ajustables por “UVA” o “UVI” inferiores o iguales a \$ 1 millón a nombre de titulares que sean personas humanas. La tasa nominal anual no podrá ser inferior a la que difundirá cada viernes el BCRA. Esta tasa nominal anual mínima será el 70 % del promedio simple de las tasas de las licitaciones de Letras de Liquidez del BCRA (LELIQ) en pesos de menor plazo de la semana previa a aquella en la que se realicen las imposiciones.
- **Créditos a Tasa Cero. Efectivo mínimo. (Comunicación “A” 6993, 27/04/2020).** El BCRA comunicó que las entidades financieras deberán otorgar las financiaciones en pesos “Crédito a Tasa Cero” previstas en el Decreto 322/2020 a todos los clientes que la soliciten. En cuanto al efectivo mínimo, se reducirá la exigencia por un importe equivalente al 60% de la suma de los “Créditos a Tasa Cero”. El Fondo Nacional de Desarrollo Productivo (FONDEP) reconocerá a las entidades financieras una tasa de 15 % nominal anual sobre los saldos de las financiaciones desembolsadas.
- **Monto máximo de plazos fijos con tasa mínima. (Comunicación “A” 7000, 30/04/2020).** El BCRA elevó el monto máximo (de \$1 millón a \$4 millones) de los plazos fijos en pesos que tendrán garantizada esta tasa de interés considerando las imposiciones en pesos no ajustables por “UVA” o “UVI”.
- **Acceso al mercado de cambios. (Comunicación “A” 7001, 30/04/2020).** El BCRA realizó adecuaciones en las condiciones para acceder al mercado de cambios:
 - Se deberá contar con la conformidad previa del BCRA para la cancelación de capital e intereses de todo tipo de endeudamiento con el exterior pendiente al 19 de marzo de 2020 (con excepciones, si el cliente presenta una declaración dejando constancia de que no tiene financiaciones de la línea subsidiada al 24% ni la pedirá en los siguientes 30 días)
 - Los clientes tendrán que presentar una declaración jurada de que ese día, y en los 30 días corridos anteriores, no han efectuado ventas de títulos valores con liquidación en moneda extranjera o transferencias de los mismos a entidades depositarias del exterior. Además, se deberán comprometer a no realizar esas operaciones a partir del momento en que requiere el acceso y por los 30 días corridos subsiguientes.
- **Prorroga de suspensión de cierre de cuentas bancarias. (Decreto 312/2020, 01/05/2020).** El Poder Ejecutivo Nacional (PEN) decidió prorrogar hasta el 30 de junio la suspensión del cierre de cuentas bancarias e inhabilitación establecidas en el art. 1 de la Ley N° 25.730, como así también la aplicación de las multas previstas en dicha norma.
- **Efectivo mínimo. Reducción de LELIQ. (Comunicación “A” 7006, 08/05/2020).** El BCRA estableció que las entidades financieras deberán reducir su posición LELIQ que excedan a las admitidas para la integración de la exigencia de efectivo mínimo en pesos, en un 1 % adicional a la posición excedente registrada al 19 de marzo de 2020. A los efectos de adecuarse, deberán disminuir su posición neta a medida que cobren las LELIQ.
- **Efectivo mínimo. Integración con nuevos Títulos del Tesoro Nacional vencimiento mayo 2022. (Comunicación “A” 7016, 14/05/2020).** El BCRA determinó que las entidades financieras comprendidas en el Grupo A y sucursales, podrán integrar la exigencia de efectivo mínimo en pesos con Bonos del Tesoro Nacional en pesos a tasa fija vencimiento mayo 2022 de la misma forma que se venía haciendo con los Bonos del Tesoro Nacional en pesos vencimiento noviembre 2020. Aquellos que

apliquen para la integración de efectivo mínimo están excluidos de los límites previstos en las normas de financiamiento al sector público no financiero.

- **Integración de efectivo mínimo para plazos fijos. Límites a la actividad agrícola. Capitales mínimos. (Comunicación "A" 7018, 14/05/2020).** El BCRA dispuso que para los depósitos captados a partir del 18 de mayo de 2020 inclusive, la tasa mínima (70% del promedio de LELIQ de menor plazo) aplicará para titulares del sector privado no financiero sin límite de importe. Las entidades financieras podrán integrar el 100% de las exigencias de plazos fijos de titulares del sector privado y público no financiero en LELIQ. Las inversiones a plazo con retribución variable con rendimiento determinado por el valor de cereales u oleaginosas quedará circunscripto a personas físicas o jurídicas con actividad agrícola por un importe de hasta 2 veces el valor de sus ventas registradas a partir del 1 de noviembre de 2019 (pudiendo integrar estas exigencias en LELIQ). No se podrán otorgar financiaciones al 24% a personas físicas o jurídicas con actividad agrícola que mantengan un acopio del 5% de su capacidad de cosecha anual.

También se establece que la exigencia de capital mínimo por riesgo crediticio de toda financiación a partir del 18 de mayo de 2020 a personas físicas o jurídicas con actividad agrícola que no sean MiPyME y tengan un acopio mayor al 5% de su capacidad de cosecha anual, deberá ser el establecido por las normas de capitales mínimos multiplicado por 4.

- **Plazo mínimo de valores negociables en cartera. (Resolución General CNV 841, 26/05/2020).** La CNV dispuso un plazo mínimo de tenencia en cartera de valores negociables, en el caso de dar curso de operaciones de venta con liquidación en moneda extranjera o transferencia de los mismos a entidades depositarias del exterior. Esto no aplica para compra y venta de valores negociables en moneda extranjera contra la misma jurisdicción, ni para compra en jurisdicción extranjera y venta en moneda extranjera en jurisdicción local.
- **Tasa mínima de plazos fijos. Exclusión de deudores MiPyME al 24%. (Comunicación "A" 7027, 28/05/2020).** A partir del 1 de junio de 2020, la tasa nominal anual mínima para plazos fijos será el 79 % del promedio simple de las tasas de las licitaciones de LELIQ. Se excluye de esta tasa a deudores de financiaciones subsidiadas al 24% a MiPyMEs. También se amplía el porcentaje de posición neta de LELIQ excedente del 10% al 18%.
- **Inversiones a plazo con rendimiento ajustado al USD. (Comunicación "A" 7029, 28/05/2020).** El BCRA permite a las inversiones a plazo con retribución variable (con rendimiento determinado en función del valor de los cereales u oleaginosas) tener un rendimiento ajustado al valor del dólar estadounidense.
- **Acceso al mercado de cambios. (Comunicación "A" 7030, 28/05/2020).** Las empresas que cuenten con activos líquidos originados en la formación de activos externos deberán disponer de esos recursos para el pago de obligaciones con el exterior. Se extiende a 90 días previos y 90 días posteriores la restricción para compraventa de títulos públicos con liquidación en divisas para empresas e individuos, sobre los cuales deberán presentar una declaración jurada antes de acceder al mercado de cambios.
- **Excedente de LELIQ sobre plazos fijos a tasa mínima. (Comunicación "A" 7027, 04/06/2020).** Se amplía la posibilidad de tener encajes excedentes por un 18% sobre plazos fijos constituidos por los gobiernos Nacional, provinciales, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y/o municipales (sólo cuando se haya abonado una tasa no inferior a la mínima).
- **Prorroga de distribución de utilidades. (Comunicación "A" 7035, 04/06/2020).** El BCRA establece prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2020 la suspensión de la distribución de resultados de las entidades financieras dispuesta mediante la resolución divulgada por la Comunicación "A" 6939.

Glosario

Exposición al Sector Público (Excl. BCRA): (Deuda pública gobierno nacional y provincial + Préstamos al sector público + REPOs) / Activo Total

ROE (acumulado): Resultado neto atribuible / Patrimonio Neto Promedio. Patrimonio Promedio calculado como el promedio entre el patrimonio de diciembre del año anterior y el patrimonio del periodo actual, expresado en moneda local.

ROA (acumulado): Resultado neto atribuible / Activo Total Promedio. Activo Total Promedio calculado como el promedio entre el activo de diciembre del año anterior y el activo del periodo actual, expresado en moneda local.

ROE (trimestral): Resultado neto atribuible / Patrimonio Neto Promedio. Patrimonio Promedio calculado como el promedio entre el patrimonio de cierre del trimestre anterior y el patrimonio del periodo actual, expresado en moneda local.

ROA (trimestral): Resultado neto atribuible / Activo Total Promedio. Activo Total Promedio calculado como el promedio entre el activo de cierre del trimestre anterior y el activo del periodo actual, expresado en moneda local.

Ratio de liquidez: (Efectivo y Depósitos en Bancos + Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados + Operaciones de pases netos + Otros títulos de Deuda) dividido por depósitos totales.

Ratio de eficiencia: (Beneficios al personal + Gastos de administración + Depreciaciones y Amortizaciones) / (Resultado Neto por Intereses + Resultado Neto por Medición de Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados + Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera + Resultado neto por Comisiones + Resultados por actividades de seguros + Otros ingresos operativos netos).

Estado de situación patrimonial

Estado de situación patrimonial En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación		Proforma ⁽¹⁾ 1T20
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual	
Activo						
Efectivo y depósitos en bancos	146.518	168.447	154.277	(13,0%)	(5,0%)	146.371
<i>Efectivo</i>	37.326	50.368	22.405	(25,9%)	66,6%	37.326
<i>Entidades financieras y corresponsales</i>	109.192	118.079	131.872	(7,5%)	(17,2%)	-
<i>B.C.R.A</i>	104.800	115.886	121.649	(9,6%)	(13,9%)	104.670
<i>Otras del país y del exterior</i>	4.392	2.193	10.223	100,2%	(57,0%)	4.375
Títulos de deuda a valor razonable con coambios en resultados	9.059	4.452	3.041	103,5%	197,9%	9.059
Instrumentos derivados	2.155	3.285	1.217	(34,4%)	77,0%	2.155
Operaciones de pase	3.202	-	31.785	N/A	(89,9%)	3.202
Otros activos financieros	18.541	5.055	16.693	266,8%	11,1%	18.323
Préstamos y otras financiaciones	218.538	210.523	274.976	3,8%	(20,5%)	209.142
<i>Sector público no financiero</i>	1	0	1	17,8%	(10,9%)	1
<i>B.C.R.A</i>	11	19	2	(39,9%)	400,6%	11
<i>Otras entidades financieras</i>	5.026	5.472	9.403	(8,1%)	(46,5%)	8.320
<i>Sector privado no financiero y residentes en el exterior</i>	213.500	205.032	265.570	4,1%	(19,6%)	200.810
Otros títulos de deuda	64.756	48.702	60.148	33,0%	7,7%	64.756
Activos financieros entregados en garantía	6.815	6.385	7.831	6,7%	(13,0%)	6.815
Activos por impuestos a las ganancias corriente	25	23	1	8,0%	n.m	-
Inversiones en instrumentos de patrimonio	1.812	2.216	2.809	(18,2%)	(35,5%)	1.812
Inversiones en asociadas	1.126	1.117	2.796	0,9%	(59,7%)	2.871
Propiedad y equipo	27.332	28.105	32.295	(2,8%)	(15,4%)	27.301
Activos intangibles	919	841	934	9,3%	(1,6%)	918
Activos por impuesto a las ganancias diferido	7.416	5.735	116	29,3%	n.m	7.060
Otros activos no financieros	4.260	4.610	3.479	(7,6%)	22,5%	4.056
Activos no corrientes mantenidos para la venta	179	179	179	-	-	179
Total activo	512.654	489.675	592.577	4,7%	(13,5%)	504.019
Pasivo						
Depósitos	327.960	316.918	413.481	3,5%	(20,7%)	327.329
<i>Sector público no financiero</i>	3.473	3.167	2.473	9,7%	40,4%	3.473
<i>Sector financiero</i>	287	192	341	49,2%	(16,0%)	539
<i>Sector privado no financiero y residentes en el exterior</i>	324.200	313.558	410.666	3,4%	(21,1%)	323.317
Pasivos a valor razonable con cambios en resultados	-	626	2.921	(100,0%)	(100,0%)	-
Instrumentos derivados	332	3.313	2.391	(90,0%)	(86,1%)	332
Operaciones de pase	-	-	-	N/A	N/A	-
Otros pasivos financieros	42.830	31.073	43.478	37,8%	(1,5%)	42.476
Financiaciones recibidas del B.C.R.A y otras instituciones financieras	3.627	6.628	8.901	(45,3%)	(59,3%)	998
Obligaciones negociables emitidas	7.499	7.890	6.273	(5,0%)	19,5%	4.900
Pasivo por impuestos a las ganancias corriente	11.578	8.699	8.593	33,1%	34,7%	11.438
Provisiones	11.274	11.586	6.264	(2,7%)	80,0%	11.211
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	-	-	3.382	N/A	(100,0%)	-
Otros pasivos no financieros	18.780	18.427	17.499	1,9%	7,3%	18.260
Total pasivo	423.879	405.160	513.184	4,6%	(17,4%)	416.944
Patrimonio Neto						
Capital Social	613	613	613	-	0,0%	613
Aportes no capitalizados	20.894	20.894	20.883	-	0,1%	20.894
Ajustes de capital	14.633	14.633	14.633	-	0,0%	14.633
Ganancias reservadas	47.242	47.242	28.896	-	63,5%	47.242
Resultados no asignados	10.460	(17.844)	7.221	158,6%	44,9%	11.095
Otros resultados integrales acumulados	(10.187)	(11.026)	2.228	7,6%	n.m	(9.871)
Resultados del período	3.394	28.305	4.870	(88,0%)	(30,3%)	2.444
<i>Patrimonio neto atribuible a los propietarios de la controladora</i>	87.049	82.815	79.343	5,1%	9,7%	87.049
<i>Patrimonio neto atribuible a participaciones no controladora</i>	1.726	1.700	50	1,6%	n.m	27
Total patrimonio neto	88.775	84.514	79.393	5,0%	11,8%	87.076
Total pasivo y patrimonio neto	512.654	489.675	592.577	4,7%	(13,5%)	504.019

(1) Excluye consolidación con PSA, y VWFS.

Estado de situación patrimonial – En moneda extranjera

Posición en Moneda Extranjera En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Activos					
Efectivo & Depósitos en Banco	86.591	94.522	87.290	(8,4%)	(0,8%)
Operaciones de pase		-	19.742	N/A	(100,0%)
Otros activos financieros	1.670	290	756	475,8%	120,8%
Préstamos y otras financiaciones	37.817	36.976	104.802	2,3%	(63,9%)
Otros Títulos de Deuda	7.117	7.992	6.442	(10,9%)	10,5%
Activos financieros entregados en garantía	2.397	2.451	2.247	(2,2%)	6,7%
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	15	29	27	(47,7%)	(43,8%)
Total activo en moneda extranjera	135.606	142.260	222.217	(4,7%)	(39,0%)
Pasivos					
Depósitos	116.021	126.374	197.944	(8,2%)	(41,4%)
Sector Público no Financiero	2.088	1.570	803	32,9%	160,0%
Sector Financiero	43	45	150	(2,9%)	(71,1%)
Sector Privado no Financiero y Residentes en el exterior	113.890	124.759	196.990	(8,7%)	(42,2%)
Pasivos a valor razonable con cambios en resultados		485	1.725	(100,0%)	(100,0%)
Otros pasivos financieros	11.703	8.287	12.480	41,2%	(6,2%)
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	811	3.288	8.411	(75,3%)	(90,4%)
Otros pasivos no financieros	984	1.339	1.592	(26,6%)	(38,2%)
Total pasivo en moneda extranjera	129.519	139.774	222.152	(7,3%)	(41,7%)
Posición neta en moneda extranjera - Pesos	6.087	2.486	65	144,9%	n.m
Posición neta en moneda extranjera - USD	94	42	1	127,5%	n.m
Tipo de cambio (Fin del periodo)	\$ 64,47	\$ 59,90	\$ 43,35	7,6%	48,7%

Estado de resultados

Estado de resultados En millones de \$	BBVA ARG consolidado			Variación		Proforma ⁽¹⁾ 1T20
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual	
Ingresos por intereses	24.613	30.518	28.417	(19,4%)	(13,4%)	23.286
Egresos por intereses	(8.171)	(11.279)	(13.373)	27,6%	38,9%	(7.547)
Resultado neto por intereses	16.441	19.239	15.044	(14,5%)	9,3%	15.738
Ingresos por comisiones	5.401	5.768	5.896	(6,4%)	(8,4%)	5.400
Egresos por comisiones	(3.525)	(3.997)	(3.594)	11,8%	1,9%	(3.502)
Resultado neto por comisiones	1.876	1.771	2.302	5,9%	(18,5%)	1.898
Resultado neto por medición instrumentos financieros a VRR con cambios en resultados	1.000	2.371	3.753	(57,8%)	(73,3%)	1.000
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a VR con cambios en ORI	(127)	(13)	(6)	n.m	n.m	(127)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	1.237	3.100	1.976	(60,1%)	(37,4%)	1.240
Otros ingresos operativos	1.039	1.202	5.268	(13,5%)	(80,3%)	1.064
Cargo por incobrabilidad	(1.623)	(2.685)	(1.618)	39,5%	(0,4%)	(1.596)
Ingreso operativo neto	19.843	24.985	26.719	(20,6%)	(25,7%)	19.217
Beneficios al personal	(4.439)	(4.653)	(4.202)	4,6%	(5,6%)	(4.371)
Gastos de administración	(3.590)	(4.260)	(3.160)	15,7%	(13,6%)	(3.532)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(823)	(1.972)	(1.229)	58,3%	33,1%	(818)
Otros gastos operativos	(3.112)	(6.416)	(4.509)	51,5%	31,0%	(2.974)
Resultado operativo	7.880	7.685	13.617	2,5%	(42,1%)	7.522
Resultado por asociadas	27	680	(76)	(96,0%)	135,6%	59
Resultado por la posición monetaria neta	(2.624)	(3.038)	(5.022)	13,6%	47,8%	(2.380)
Resultado antes del impuesto a las ganancias	5.283	5.328	8.519	(0,8%)	(38,0%)	5.201
Impuesto a las ganancias	(2.176)	(1.439)	(3.649)	(51,2%)	40,4%	(2.124)
Resultado neto del período	3.107	3.889	4.870	(20,1%)	(36,2%)	3.078
Resultado neto del período atribuible a:						
Los propietarios de la controladora	3.079	3.984	4.870	(22,7%)	(36,8%)	3.079
Las participaciones no controladoras	28	(95)	(0)	129,9%	n.m	(1)
Otros resultados integrales	1.154	2.604	2.238	(55,7%)	(48,4%)	1.154

(1) Excluye consolidación con PSA y VWFS.

Ratios

Ratios trimestrales anualizados	BBVA ARG consolidado			Variación	
	1T20	4T19	1T19	Trimestral	Anual
Rentabilidad y desempeño					
Ratio de eficiencia	47,4%	46,3%	42,0%	104 pbs	533 pbs
ROA	2,5%	3,2%	3,5%	(67)pbs	(104)pbs
ROE	14,5%	19,4%	26,1%	(487)pbs	(1.152)pbs
Liquidez					
Activos líquidos sobre depósitos totales	68,7%	70,6%	60,9%	(192)pbs	775 pbs
Capital					
Ratio de capital	21,8%	23,2%	28,4%	(139)pbs	(660)pbs
Ratio TIER I (Capital Ordinario Nivel 1 /APR)	21,2%	22,5%	27,4%	(131)pbs	(621)pbs
Calidad de Activo					
Cartera Irregular/Cartera Total	2,78%	3,53%	2,2%	(75)pbs	55 pbs
Previsiones / Cartera Irregular	186,12%	154,46%	110,9%	3.166 pbs	7.521 pbs

Acerca de BBVA Argentina

Banco BBVA Argentina S.A. (NYSE; MAE; BYMA: BBAR; Latibex: XBBAR), es una subsidiaria del Grupo BBVA, su principal accionista desde 1996. En Argentina, es una de las principales instituciones financieras desde 1886. BBVA Argentina, ofrece banca minorista y corporativa, a una amplia base de clientes, desde individuos, pymes y grandes empresas.

El propósito de BBVA Argentina, está centrado en las necesidades reales de los clientes: proporcionar las mejores soluciones, y ayudarles a tomar las mejores decisiones financieras, a través de una experiencia fácil y conveniente. La entidad se asienta en sólidos valores: *"El cliente es lo primero, pensamos en grande y somos un solo equipo"*. Al mismo tiempo, su modelo de banca responsable aspira a lograr una sociedad más inclusiva y sostenible.

Contacto Relación con Inversores:

Ernesto Gallardo

Chief Financial Officer

Inés Lanusse

Investor Relations Officer

investorelations-arg@bbva.com

ir.bbva.com.ar